
  Stránka 1 z 2 
 

Podkrušnohorské domovy sociálních služeb Dubí – Teplice 
příspěvková organizace 

Na Výšině 494, 417 01 Dubí 
Tel: 417 571 102 IČO 63787849 pdss@pdss.cz 

Ročník: 2013  1.1.2013 

 
 
 

Léčba svrabu 
 
Místo realizace: PDSS 
Závaznost: určeno pro diplomované sestry, všeobecné sestry, 

pracovníky sociální péče 
Cíl standardu: léčba klienta, podpoření psychického stavu, zachování 

intimity klienta, zajistit preventivní opatření, dodržovat 
zásady hygieny 

 
Strukturální kritéria: 
 

• Personál má odborné znalosti, je seznámen s pracovním postupem, 
dodržuje bezpečnostní hygienické podmínky. 

 
Pomůcky:  
 

• vhodný mycí prostředek, 

• naordinovaná mast, 

• jednorázové latexové rukavice, 

• dřevěné lékařské lopatky, 

• nádoba na infekční odpad, 

• igelitové pytle na prádlo, 

• dezinfekce k úklidu pokoje, 

• dezinfekční sprej (Biolit), 

• ošetřovatelská dokumentace. 
 
Procesuální kritéria: 
 

• Personál provádí, radí, informuje. Řádně vždy informuje klienta s 
postupem léčby a nutném hygienickém opatření. 

• před zahájením léčby se nemocný vykoupe s pomocí mýdla, 

• proti svrabové naordinované masti se nanášejí na kůži dvakrát denně po 
tři dny, po tuto dobu zůstává nemocný v izolaci, 



  Stránka 2 z 2 
 

• maže se celý trup a končetiny, vynechává se hlava a krk, 

• po třídenní léčebné kůře se nemocný opět vykoupe a oblékne si čisté, 
vyprané prádlo, 

• prádlo dosud používané, ze skříní i veškeré lůžkoviny je nutné vyprat s 
řádným vyvařením a vyžehlením, 

• toto prádlo nahlásí personál v prádelně jako infekční, 

• provedeme dezinfekci celého pokoje, matrace je možné také vyslunit, 

• čalouněné matrace, obuv nebo oděv, který nejde vyprat vystříkáme 
sprejem a necháme důkladně vyvětrat. 

 
 
Zvláštní upozornění: 
 

• je nutné léčit současně všechny nemocné, kteří se spolu stýkají, 

• personál dodržuje při práci bezpečnostní ahygienická opatření.  
 
Komplikace: 
 

• léčebné prostředky někdy dráždí kůži, proto je nutné léčit i následky 
podrážděné kůže. 

 
Kritéria výsledku: 
 

• Personál zajistil přesný postup při léčbě klienta, nedošlo k dalšímu šíření 
infekce. 


